
  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bollettino delle accessioni 
Gennaio – Luglio 2010 

 

 
 

 
 
 



  

Indice per titoli  
 
 

Ai confini dell’anima : i Greci e la follia / Giulio Guidorizzi. - Milano : Raffaello Cortina, 2010. 
- 225 p. ; 23 cm  
1  PAZZIA - Storia  
2  FOLLIA - Testi letterari   

1 

N. inv. M 12234 mon psich 12 GUI
 

AIDS / Jacques Leibowitch ; introduzione di Robert C. Gallo. - Milano : Gruppo editoriale 
Fabbri-Bompiani-Sonzogno-ETAS, 1987. - XV, 171 p. ; 19 cm. ((Trad. di Marco Cusini, Guido 
Carminati 
1  SINDROME DA IMMUNODEFICIENZA ACQUISITA   

2 

N. inv. M 12152 mon FG fg 41 LEI
 

Aids e sindromi correlate : 8. Convegno nazionale : Bologna, 27-29 ottobre 1994. - Bologna : 
Monduzzi, 1994. - 271 p. ; 24 cm. ((Sulla cop.: Associazione nazionale per la lotta contro l’AIDS.  
1  SINDROME DA IMMUNODEFICIENZA ACQUISITA - Congressi - Bologna - 1994  

3 

N. inv. M 12177  monFG fg 41 CON
 

Al lavoro con lo psicodramma analitico : dalla pratica del gioco alla formazione ed 
educazione nel gruppo / a cura di Roberto Pani e Cinzia Carnevali . - Bologna : CLUEB, 2010. - 
181 p. ; 24 cm  
1  PSICODRAMMA 

4 

N. inv. M 12235 mon ff 11ALL
 

L’analisi delle difese : conversazioni con Anna Freud / Joseph Sandler. - Tori no : Bollati 
Boringhieri, 1990. - 352 p. ; 24 cm  
1  FREUD, ANNA - L’io e i meccanismi di difesa  
2  PSICANALISI     

5 

N. inv. M 12142 monFG psan 16 SAN
 

Ansia e dolore / Paolo Pancheri, Giorgio Maria Bressa. - Aprilia : Wyeth, [s.d.!. - 214 p. : ill., 
diagr., prosp. ; 24 cm. ((Ed. f. c.  
1  ANGOSCIA    
2  DOLORE - Aspetti psicologici  

6 

N. inv. M 12157 monFG ps 8 PAN
 

Appunti di igiene mentale / Luigi Frighi. - Milano : Rizzoli, 1971. - 259 p. ; 19 cm.  
1 IGIENE MENTALE  

7 

N. inv. M 12133 monFG psich FRI
 

Assistenza in psicogeriatria : manuale di “sopravvivenza” dell’operatore psicogeriatrico / 
a cura di Fabrizio Asioli e Marco Trabucchi. - Rimini : Maggioli, 2009. - 115 p. ; 24 cm.  
1  PSICHIATRIA GERIATRICA    
2  DEMENZA SENILE    

8 

N. inv. M 12194 mon ass 12 ASS
 

Atti legali per la fondazione dell’Istituto delle scienze. - Bologna : CLUEB, 1981. - 1 v. 
(paginazione varia) : ill. ; 25 cm. ((Ripr. facs. parziale dell’ed.: Bologna : nella stamperia bolognese 
di San Tommaso d’Aquino, 1728. - Nell’occhietto: Atti legali.  
1  BOLOGNA - Accademie e istituti culturali - Istituto delle scienze - Origini    

9 

N. inv. M 12180 op SFM XVII/2
 



  
Autobiografia di uno spaventapasseri : strategie per superare le esperienze traumatiche / 
Boris Cyrulnik. - Milano : Raffaello Cortina, 2009. - 211 p. ; 23 cm. ((Trad. di Franco Del Corno, 
Maria Ida Pigoli.  
1  TRAUMA PSICHICO  
2  ADATTAMENTO - Psicologia    

10 

N. inv. M 12236 mon SCUOLA ps 37 CYR
 

Le basi fisiche del pensiero / di Sir Charles Sherrington ... [et al.] ; a cura di Peter Laslett. - 
Torino : Einaudi, 1953. - 110 p. ; 17 cm  
1  CERVELLO     

11 

N. inv. M 12127 monFG fc 16 BAS
 

Bilancio sociale 2007-2008 : I servizi specialistici, la progettazione partecipata / VOLABO, 
Centro Servizi per il Volontariato della provincia di Bologna. - Bologna : VOLABO, stampa 2009. 
- 256 p. : ill. ; 30 cm.  
1  VOLONTARIATO - Bologna  
  

12 

N. inv. M 12228 mon ass 19 BIL
 

Il bullismo omofobico : manuale teorico-pratico per insegnanti e operatori / Gabriele Prati 
... [et al.]. - Milano : Angeli, 2010. - 302 p. : ill. ; 23 cm + 1 CD ROM  
1  OMOFOBIA - Prevenzione - Guide per gli insegnanti    
2  BULLISMO  

N. inv. M 12233 mon SCUOLA ass 4 BUL

13 

N. inv. MED 44 AU CD-ROM 2/11
 

Citizen gay : famiglie, diritti negati e salute mentale / Vittorio Lingiardi. - Milano : Il 
saggiatore, [2007]. - 157 p. ; 22 cm.  

1 OMOSESSUALITA  

14 

N. inv. M 12195  mon psich 22 LIN
 

Città in guerra: esperienze e riflessioni nel primo ‘500 : Bologna nelle “Guerre d’Italia” / a 
cura di Gian Mario Anselmi, Angela De Benedictis. - Argelato : Minerva, [2008]. - XIV, 321 p. : ill. 
; 25 cm  
1  GUERRA - Italia - Sec. 16. - Congressi - Bologna - 2006   
2  BOLOGNA - Sec. 16. - Congressi - Bologna - 2006  

15 

N. inv. M 12227 mon ih CIT
 

Clemente Rebora / a cura di Augusto Ermentini, Guido Oldani. - Brescia : Edizioni del Moretto, 
1985. - 119 p. : ill. ; 24 cm.  
1  REBORA, CLEMENTE  

16 

N. inv. M 12119 monFG he CLE
 

Clinica del trauma e della dissociazione / Philip M. Bromberg ; edizione italiana a cura di 
Vittorio Lingiardi, Vincenzo Caretti, Francesco De Bei. - Milano : R. Cortina, 2007. - XXIII, 298 
p. ; 23 cm. ((Trad. di F. De Bei.  
1  PERSONALITA - Disturbi dissociativi  
2  TRAUMA PSICHICO - Psicoterapia    

17 

N. inv. M 12237 mon psan 16 BRO
 

Cognitive behavior therapy and eating disorders / Christopher G. Faiburn. - New York ; 
London : Guilford Press, c2008. - XII, 324 p.; 26 cm.  
1  DISTURBI ALIMENTARI - Psicopatologia - Terapia  

18 

N. inv. M 12188 mon psich 20 FAI
 



  
Il colloquio clinico e la diagnosi differenziale / Maria Clotilde Gislon. - Torino : Bollati 
Boringhieri, 1988. - 245 p. ; 21 cm.   
1  PSICOTERAPIA    
2  DIAGNOSTICA PSICHIATRICA  

19 

N. inv. M 12174monFG psich 36 GIS 
 

Come valutare l’esito nei dipartimenti di salute mentale / Mirella Ruggeri, Rosabruna 
Dall’Agnola ; presentazione di Michele Tansella ; prefazione di Graham Thornicroft. - Roma : Il 
pensiero scientifico, 2000. - XXVII, 233 p. ; 25 cm + 1 floppy disk. 
1  ASSISTENZA PSICHIATRICA - Valutazione  

N. inv. M 12221 mon ass 14 RUG

20 

N. inv. MED 43 AU FLOPPY 1/5
 

La construction du reel chez l’enfant / Jean Piaget. - 2. ed. - Neuchatel [etc.] : Delachaux et 
Niestle, [1950]. - 342 p. ; 22 cm.  

1 FANCIULLI - Sviluppo psichico 

21 

N. inv. M 12165 monFG ps 22 PIA
 

Contributi clinici : 3 / a cura di F. Antonucci, S. Milano. - Roma : Bulzoni, 1986. - 148 p. ; 18 
cm. ((In testa al front.: Dipartimento di salute mentale U.S.L. RM/5  
1  PSICOTERAPIA   
2  UNITA SANITARIE LOCALI - Servizio psichiatrico - Roma    

22 

N. inv. M 12153 monFG ff 10 CON
 

Costruirsi : sviluppo e adattamento del sé nella normalità nella patologia / Bernardo Nardi ; 
prefazione di Giorgio Rezzonico ; presentazione di Maria Reda. - Milano : F. Angeli, [2007]. - 223 
p. ; 23 cm  
1  PSICOLOGIA CLINICA   
2  PSICOLOGIA COGNITIVA 

23 

N. inv. M 12196 mon ps 8 NAR
 

Curare l’adozione : modelli di sostegno e presa in carico della crisi adottiva / a cura di 
Francesco Vadilonga. - Milano : Raffaello Cortina, 2010. - XXVIII, 423 p. ; 23 cm  
1  ADOZIONE - Aspetti psicologici   

24 

N. inv. M 12220 mon ps 3 CUR
 

Dai neuroni al cervello / John G. Nicholls, Robert A. Martin, Bruce G. Wallace. - 1. ed. italiana 
condotta sulla 3. ed. americana. - Bologna : Zanichelli, 1997. - XVI, 764 p. : ill. ; 27 cm. ((Trad. di 
Roberto Crnjar, rev. di Pierangelo Pietra 
1  SISTEMA NERVOSO - Fisiologia  
2  NEURONI     

25 

N. inv. M 12139 monFG fc 14 NIC
 

Depressione e suo trattamento : atti del Convegno, Milano 9 maggio 1990, Ospedale S. 
Raffaele / presidente: Enrico Smeraldi ; volume a cura di Ugo Ecari e Maria Grazia Manfredonia. - 
Roma : Il pensiero scientifico, 1991. - 63 p. ; 24 cm. ((Ed. f. c..  
1  DEPRESSIONE NERVOSA - Congressi - Milano - 1990    

26 

N. inv. M 12181    monFG psich 26 DEP
 

La depressione nei bambini e negli adolescenti / edizione a cura di Mohammad Shafii, 
Sharon Lee Shafii. - Milano : MDM Medical Media, c1995. - 461 p. ; 21 cm.  
1  DEPRESSIONE NERVOSA - Infanzia    
2  DEPRESSIONE NERVOSA - Adolescenza     

27 

N. inv. M. 12184 monFG psich 32 DEP
 



  
Dialoghi sulla morte / con: Philippe Aries ... [et al.] ; [a cura di] Francesco Campione e Maria 
Teresa Palmieri. - Bologna : Cappelli, [1982]. - 219 p. ; 23 cm  
1  MORTE - Aspetti psicologici    

28 

N. inv. M. 12172 monFG ps 28 CAM
 

Dietro le rispettabili apparenze : i disturbi depressivi nella prospettiva relazionale / Juan 
Luis Linares, Carmen Campo. - Milano : F. Angeli, °2003!. - 205 p. ; 23 cm. ((Trad. di Iolanda 
d’Ascenzo 
1  DEPRESSIONE NERVOSA  .   

29 

N. inv. M 12197 mon psich 26 LIN
 

I disturbi di personalità / Paul M. G. Emmelkamp, Jan Henk Kamphuis. - Bologna : Il mulino, 
2009. - 276 p. ; 22 cm. ((Traduzione di Barbara Sambo. - Edizione italiana a cura di Ezio Sanavio  
1  PERSONALITA - Disturbi      

30 

N. inv. M. 12238 mon sich 30 MM
 

La donna delinquente, la prostituta e la donna normale / Cesare Lombroso, Guglielmo 
Ferrero ; introduzione di Mary Gibson e Nicole Hahn Rafter. - [Milano] : Et al., 2009. - XIV, 624 
p. : ill. ; 21 cm 
1  DONNE DELINQUENTI   

31 

N. inv. M 12117 mon dd 17 LOM
 

La droga perfetta : rapporto sul tabacco da fumo / Giancarlo Arnao ; disegnato da Vincino. - 
Milano : Feltrinelli, 1982. - 218 p. : ill. ; 20 cm.  
1  TABAGISMO - Aspetti psicologici  

32 

N. inv. M 12147 monFG fd 8 ARN
 

L’e-democracy per i giovani : il Progetto Partecipa.net e l’Assemblea legislativa della 
Regione Emilia-Romagna / Emanuele Bassetti (a cura di). - Milano : Angeli, 2010. - 286 p. : ill. ; 
22 cm.  
1  EDUCAZIONE CIVICA - Insegnamento  

33 

N. inv. M 12222 mon de EDE
 

Elogio dello scarto e della Resistenza : pensieri ed emozioni di filosofia dell’educazione / 
Mariagrazia Contini. - Bologna : CLUEB, 2009. - 145 p. ; 21 cm  

1 EDUCAZIONE  
 

34 

N. inv. M 12198 mon SCUOLA df CON
 

2 : Emilia-Romagna, Toscana, Marche, Umbria, Lazio, secoli 16.-20. / a cura di 
Alessandro Pastore, Paolo Sorcinelli. - [Udine] : Casamassima, 1987. - 417 p. : ill. ; 29 cm.  

N. inv. M 7524 mon fa 2 SAN

35 

N. inv. M 12141 monFG fa 2 SAN
 

Esiste il suicidio razionale? / Luigi Pavan. - Roma : Magi, [2009]. - 128 p. ; 21 cm.  
1 SUICIDIO - Aspetti filosofici   

36 

N. inv. M 12199 mon psich 20 PAV
 

Esperienze della saggezza : Ospedale Osservanza, 5-31 dicembre 1996, Imola / a cura di 
Antonio d’Avossa e Ernesto Venturini. - [S. l.] : AIEP, [1996?]. - 122 p. : ill. ; 24 cm. ((Catalogo 
della Mostra.  
1  ARTE - 1996 - Esposizioni - Imola - 1996   

37 

N. inv. M 12178 monFG psich 7 ESP
 



  
La fabbrica dei sogni : neuropsicodinamica del sonno e del sogno / a cura di Raffaele 
Menarini. - Roma : Magi formazione, 2009. - 249 p. ; 24 cm. 
1  SOGNO - Psicanalisi  
2  SONNO - Neuropsicologia   
 

38 

N. inv. M 12200 mon ps 32 FAB
 

Famiglia e comunicazione / N. W. Bell ... [et al.] ; a cura di Franca Pizzini. - Milano : Feltrinelli, 
1980. - 261 p. ; 21 cm  
1  FAMIGLIA - Psicologia   

39 

N. inv. M 12155 monFG da 10 FAM
 

I farmaci che hanno cambiato la vita / Frank Bridel. - Milano : L’Ariete, c1988. - 212 p. ; 22 
cm. ((Trad. di: Les medicaments qui ont change la vie. - Pref. e trad. di Mariapia Garavaglia.  
1  FARMACOLOGIA     

40 

N. inv. M 12167 monFG ff BRI
 

Farmacoterapia psichiatrica / Giuseppe Ferrari ; prefazione di Carlo Gentili. - Bologna : 
Monduzzi, 1979!. - XVI, 157 p. ; 24 cm.  
1  PSICOFARMACI    

N. inv. G 2758 gmon ff 3 FER
N. inv. G 2759  gmon ff 3 FER
N. inv. M 4493 mon ff 3 FER

41 

N. inv. M 12183 monFG ff 3 FER
 

Farsi uomo oltre la droga / Maricla Boggio. - Roma : Bulzoni, [1981]. - 446 p. ; 22 cm  
1  COMUNITA TERAPEUTICHE  
2  TOSSICOMANI - Assistenza   

42 

N. inv. M 12230 mon ass 15 BOG
 

Il fenomeno del bullismo : tra prevenzione ed educazione / Maria Assunta Zanetti, Roberta 
Renati, Carlo Berrone. - Roma : Magi, 2009. - 207 p. ; 21 cm.  
1  ALUNNI - Comportamento  
2  AGGRESSIVITA - Adolescenza   
 

43 

N. inv. M 12201 mon SCUOLA ass 4 ZAN
 

La figura del medico alla luce del Vangelo / Giacomo Biffi ; a cura della Associazione medici 
cattolici italiani, sezione di Bologna. - 2. ed. - Bologna : Ponte nuovo, 1994. - 63 p. : ill. ; 23 cm.  
1  MEDICINA - Morale cristiana  

44 

N. inv. M 12158 monFG cf BIF
 

Follia? : vita di Vincent van Gogh / Giordano Bruno Guerri. - Milano : Bompiani, 2009. - 143 
p. : ill. ; 21 cm.  

1 GOGH, VINCENT : VAN  

45 

N. inv. M 12202 mon ps 25 GUE
 

1: Friuli-Venezia Giulia, secoli 16.-20. - [Udine] : Casamassima, [1986]. - 404 p. : ill. ; 29 cm.  
FA PARTE DI 

  Sanità e società. - [Udine] : Casamassima. -   v. ; 29 cm.   

46 

N. inv. M 12140 monFG fa 2 SAN
 
47 Il gangsterismo in America / Estes Kefauver. - Torino : Einaudi, c1953. - 344 p., [1] c. di tav. ; 

22 cm. ((Traduzione di Carlo Fruttero  
1  GANGSTERISMO - Stati Uniti d’America     



  
 N. inv. M 12162 monFG dd 10 KEF
 

I giorni dell’ira : storie di matricidi / Paolo Crepet, Giancarlo De Cataldo. - Milano : Feltrinelli, 
1998. - 134 p. ; 22 cm.  
1  OMICIDIO - Aspetti psicologici    

48 

N. inv. M 12151 monFG dd 3 CRE
 

Gruppoanalisi e comunita terapeutica : uno strumento di lavoro basato su supervisione, 
valutazione e ricerca / Raffaele Barone, Simone Bruschetta, Serena Giunta. - Milano : Angeli, 
2010. - 204 p. ; 23 cm. 
1  PSICOTERAPIA DI GRUPPO  

49 

N. inv. M 12239 mon ff 11 BAR
 

Guida agli interventi sulle tossicodipendenze / Franco Capelli, Aldrigo Grassi. - Roma : Il 
Pensiero scientifico, 1982. - XIII, 379 p. ; 22 cm  
1  DROGHE - Consumo  
2  TOSSICOMANI - Assistenza  

50 

N. inv. M  12148 monFG ass 15 CAP
 

Guida al distretto sanitario / Giovanni Barro. - Roma : La nuova Italia scientifica, 1980. - 108 p. 
; 18 cm.  

1 DISTRETTI SANITARI   

51 

N. inv. M 12129 monFG ass 13 BAR
 

Guida pratica ai nuovi servizi sanitari / Giuseppe Carnevale, Carlo Perucci. - Roma : La nuova 
Italia scientifica, 1980. - 171 p. : ill. ; 18 cm.  
1  UNITA SANITARIE LOCALI    
2  SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE   

52 

N. inv. M 12132 monFG ass 13 CAR
 

Handicap / Massimo Ammaniti. - Roma : Editori riuniti, [1980]. - 142 p. : ill. ; 20 cm  
1  FANCIULLI DISABILI - Assistenza   
2  DISABILI FISICI - Assistenza 
3  FANCIULLI DISABILI - Educazione  
4  DISABILI PSICHICI - Assistenza sanitaria 

N. inv. G 2700 gmon ass 7 AMM

53 

N. inv. M 12145 monFG ass 7 AMM
 

A historical dictionary of psychiatry / Edward Shorter. - Oxford : Oxford University Press, 
2005. - IX, 338 p. ; 24 cm.  
1  PSICHIATRIA - Storia - Enciclopedie e dizionari 

54 

N. inv. M 12191 CON psich DIZ
 

Homo patiens : Zur Geschichte des Kranken Menschen / Heinrich Schipperges. - Munchen 
[etc.] : Piper, 1985. - 379 p. : ill. ; 22 cm.  

1 MEDICINA - Storia 

55 

N. inv. M 12134 monFG fa 1 SCH
 

L’impronta del trauma : sui limiti della simbolizzazione / scritti di T. Bastianini ... [et al.]. - 
Milano : Angeli, 2009. - 217 p. ; 23 cm. ((In testa al frontespizio: Centro Psicoanalitico di Roma; 
Società psicoanalitica italiana  
1  DISASTRI - Aspetti psicologici   
2  TRAUMA PSICHICO 

56 

N. inv. M 12240 mon psan 12 IMP
 



  
Incontro di studio : infermita di mente e diritti civili : il caso di Imola: la sostanza e la 
forma del diritto e della cura / Arci regionale, Associazione “Al Margine” [Forli]. - [Bologna : 
s.n., 1987?]. - 56 p. ; 21 cm ((Atti del convegno tenutosi a Bologna il 21 marzo 1987  
1  PSICHIATRIA - Esperienza di Imola - Congressi - Bologna - 1987     

57 

N. inv. M 12179 op SFM XVII/1
 

Index psychopharmacorum / W. Poldinger, P. Schmidlin. - Bern ; Stuttgart : Hans Huber, 
c1963. - 69 p. : tab. ; 24 cm.  
1  PSICOFARMACI    

58 

N. inv. M 12171 monFG ff 3 POL
 

Individualità e gruppalità / Diego Napolitani. - Torino : Boringhieri, 1987. - 293 p. ; 21 cm. 
((Segue: Commenti.  
1  PSICOTERAPIA DI GRUPPO    
2  PSICANALISI  

59 

N. inv. M 12168 monFG psan 15 NAP
 

Intervento cognitivo-comportamentale di gruppo nel Servizio psichiatrico di diagnosi e 
cura / a cura di N. Vendittelli ... [et al.]. - 2. ed. - Roma : Pensiero Scientifico, 2008. - X, 122 p. ; 
21 cm. 
1  PSICOTERAPIA DI GRUPPO   
2  ASSISTENZA PSICHIATRICA   

60 

N. inv. M 12241 mon ff 11 INT
 

L’invenzione dell’isteria : Charcot e l’iconografia fotografica della Salpetriere / Georges 
Didi-Huberman ; a cura di Riccardo Panattoni e Gianluca Solla ; traduzione di Enrica Manfredotti. 
- Genova ; Milano : Marietti 1820, 2008. - 365 p. : ill. ; 24 cm. ((Segue: Appendici.  
1  ISTERISMO - Iconografia   

N. inv. M 12093 mon psich 39 DID

61 

N. inv. M 12242 mon psich 39 DID
 

Invenzioni dell’altro : storia, antropologia, psicopatologia di fronte al razzismo. - Reggio 
Emilia : Azienda unità sanitaria locale, Distretto di Reggio Emilia, Area di salute mentale, stampa 
1998. - 80 p. ; 24 cm.  

1 RAZZISMO - Aspetti psicologici 

62 

N. inv. M 12176 monFG db 5 INV
 

2 / editors Benjamin J. Sadock, Virginia A. Sadock. - 9. ed. - Philadelphia [etc.] : Lippincott 
Williams & Wilkins, c2009. - XIX, 2187-4520 p. : ill. ; 29 cm.  
1  PSICHIATRIA   

63 

N. inv. M 12190 CON psich KAP
2

 
1 / editors Benjamin J. Sadock, Virginia A. Sadock. - 9. ed. - Philadelphia [etc.] : Lippincott 
Williams & Wilkins, c2009. - LIX, 2186 p. : ill. ; 29 cm. 
1  PSICHIATRIA    

64 

N. inv. M 12189 CON psich KAP
1

 
Lacan e il femminismo contemporaneo / Luisella Mambrini. - Macerata : Quodlibet, c2010. - 
144 p. ; 22 cm. 

1 LACAN, JACQUES  

65 

N. inv. M 12185 mon psan 16 MAM
 



  
Liberi tutti : manicomi e psichiatri in Italia: una storia del Novecento / Valeria P. Babini. - 
Bologna : Il mulino, 2009. - 364 p., [8] carte di tav. : ill. ; 22 cm.  
1  PSICHIATRIA - Italia - Storia  
2  OSPEDALI PSICHIATRICI - Italia - Sec. 20.  

66 

N. inv. M 12193 mon ass 14 BAB
 

La lingua pericolosa : storia delle persecuzioni contro l’esperanto sotto Hitler e Stalin / 
Ulrich Lins. - Piombino : Traccedizioni, [1990]. - 382 p. ; 22 cm.  
1  ESPERANTO - Discriminazione    
2  COMUNISMO - Atteggiamento verso l’esperanto    
3  NAZIONALSOCIALISMO - Atteggiamento verso l’esperanto     

67 

N. inv. M 12121 monFG ig LIN
 

La maledizione del cibo : le ragazze anoressiche e la coesistenza impossibile col corpo / a 
cura di Maurizio Bellini ; prefazione di Bruno Callieri. - Bologna : CLUEB, 2010. - 277 p. ; 21 cm.  
1  ANORESSIA MENTALE  

68 

N. inv. M 12243 mon psich 20 MAL
 

Manuale di psichiatria transculturale : dalla clinica alla società / Marie Rose Moro ... [et. al.]. 
- Milano : Angeli, 2009. - 315 p. ; 23 cm. ((Traduzione di Giulia Magnani.  
1  PSICHIATRIA - Aspetti socio-culturali    

69 

N. inv. M 12203 mon psich 4 MAN
 

Manuale pratico di psichiatria territoriale : linee strategiche ed operazionali per il lavoro 
dei centri di salute mentale / Walter Di Munzio ... [et al.]. - Napoli : Idelson-Gnocchi, c2009 
(stampa 2008). - XXII, 177 p. ; 21 cm.  
1  ASSISTENZA PSICHIATRICA  

70 

N. inv. M 12244 mon ass 14 MAN
 

Medici nella storia d’Italia : per una tipologia della professione medica / Giorgio 
Cosmacini. - Roma [etc.] : Laterza, 1996. - VIII, 220 p. ; 21 cm. ((Segue: Appendice. 

1 MEDICI - Professione - Italia - Sec. 18.-20.  

71 

N. inv. M 12120 monFG fe 2 COS
 

La medicina che rigenera : non siamo nati per invecchiare / Gianvito Martino ; prefazione di 
Edoardo Boncinelli. - Milano : San Raffaele, 2009. - 241 p. ; 22 cm.  
1  MEDICINA   
2  CELLULE STAMINALI    

72 

N. inv. M 12118 mon fa 1 MAR
 

Melanconia e creazione in Vincent Van Gogh / Massimo Recalcati. - Torino : Bollati 
Boringhieri, 2009. - 147 p., [4! c. di tav. : ill. ; 18 cm.  

1 GOGH, VINCENT : VAN - Biografia  

73 

N. inv. M 12204 mon ps 25 REC
 

La mentalizzazione nella pratica clinica / Jon G. Allen, Peter Fonagy, Anthony W. Bateman. - 
Milano : Raffaello Cortina, 2010. - XVIII, 431 p. ; 23 cm. ((Traduzione di Massimo Simone, 
Raffaella Voi  
1  PSICOTERAPIA      

74 

N. inv. M 12245 mon psich 37 ALL
 



  
La mente spiegata da Edvard Munch : psicoanalisi in dialogo con un artista / Marco 
Alessandrini. - Roma : Magi, 2009. - 152 p., [8] carte di tav. : ill. ; 24 cm. ((In appendice: Arte e 
sofferenza mentale, dello stesso autore  
1  MUNCH, EDVARD   
2  ARTE - Psicanalisi  

75 

N. inv. M 12205 mon psan 5 ALE
 

Metafore della ricerca : introduzione all’antropologia trasformazionale / Bruno Orlandella. - 
Napoli \ etc.! : Edizioni scientifiche italiane, \ 1996!. - 190 p. ; 24 cm. 
1  LINGUAGGIO - Psicologia   
2  CONOSCENZA - Psicologia   
3  PSICOTERAPIA 

76 

N. inv. M 12125 monFG psich 12 ORL
 

I miei matti : [ricordi e storie di un medico della mente] / Vittorino Andreoli. - Milano : Bur 
Saggi Rizzoli, 2009. - 262 p. ; 20 cm. ((Complemento del titolo desunto dalla cop.  
1  PSICHIATRIA - Diari e memorie  

77 

N. inv. M 12206 mon psich 13 AND
 

Il mostro in casa : conversazioni (in chat) con genitori abusanti / dossier [di] Fabrizio La 
Gaipa ; considerazioni di don Fortunato Di Noto ; analisi psicologica di Giovanni Lo Castro. - 
Agrigento : Massimo Lombardo, 2007. - 127 p. ; 21 cm.  
1  INCESTO  
2  VIOLENZA SESSUALE - Infanzia   

N. inv. M 12225 mon psich 22 LAG

78 

N. inv. M 12226 mon psich 22 LAG
 

La neurastenia nella vita e nel pensiero moderno : Studio clinico e sociale. - Napoli : 
Detken e Rocholl, 1907 (F. Sangiovanni e Figlio). - 8. p. XIJ, 271. ((L.4 

79 

N. inv. M 12156 ANTFG M III 3
 

Neuroscienze e mente adolescente / Gianluigi Monniello, Lauro Quadrana. - Roma : MaGi, 
[2010]. - 158 p. ; 21 cm.  
1  NEUROSCIENZE  
2  PSICANALISI - Adolescenza   

80 

N. inv. M 12246 mon psan 8 MON
 

Neuroscienze e psicologia clinica : dal laboratorio di ricerca al setting con i pazienti / 
Tullio Scrimali. - Milano : Angeli, 2010. - 236 p. ; 23 cm  
1  SISTEMA NERVOSO - Fisiologia  
2  PSICOLOGIA CLINICA  

81 

N. inv. M 12247 mon ps 8 SCR
 

Odore di sesamo / Remigio Raimondi ; introduzione [di] A. Delogu ; prefazione [di] E. Borgna. - 
Carrara : Francesco Rossi, 2000. - 326 p. ; 17 cm.  

1 SCHIZOFRENIA - Diari e memorie  

82 

N. inv. M 12128 monFG psich 46 RAI
 

Origine e sviluppo dei disturbi mentali / David Goldberg, Ian Goodyer ; edizione italiana a 
cura di Fabrizio Asioli e Domenico Berardi. - Torino : Centro scientifico, [2009!. - XII, 273 p. : 
tab. ; 23 cm  
1  PSICOPATIE   

83 

N. inv. M 12248 mon psich GOL
 



  
L’ospite illustrato : esperienze di vita nella comunità socio-terapeutica F. Santi 1975-1980 / 
Provincia di Parma. - 66 p. : ill. ; 30 cm.  
1  COMUNITA TERAPEUTICHE - Parma  

N. inv. M 12113 mon ass 14 OSP

84 

N. inv. M 12122 monFG ass 14 OSP
 

Oxford textbook of old age psychiatry / edited by Robin Jacoby ... [et al.]. - Oxford [etc.] : 
Oxford university press, c2008. - XXII, 798 p. : ill. ; 28 cm.  
1  PSICHIATRIA GERIATRICA    
2  PSICOPATIE - Senilita  

85 

N. inv. M 12192 CON psich 33 OXF
 

Il paese degli smeraldi : testimonianze e riflessioni sulla pratica e sulle ipotesi teoriche 
dello psichiatra Massimo Fagioli / a cura di Luigi Antonello Armando e Albertina Seta. - 
Milano ; Udine : Mimesis, c2009. - 253 p. ; 21 cm.  
1  PSICOTERAPIA   

86 

N. inv. M 12207 mon psich 37 PAE
 

La pazzia e l’amore : un cammino verso l’anima del malato di mente / Gertrud Schwing ; 
traduzione di Marco Conci. - Tirrenia, Pisa : Edizioni del Cerro, 1988. - 147 p. ; 21 cm.  
1  PSICOPATIE - Terapia    

87 

N. inv. M 12144 monFG psich 37 SCH
 

Personalità egemoni : anatomia dell’attitudine al comando / Howard Gardner ; con la 
collaborazione di Emma Larkin [i. e. Laskin] ; traduzione di Ester Dornetti. - Milano : Feltrinelli, 
c1995 (stampa 1996). - X, 399 p. : ill. ; 23 cm.  
1  COMANDO    
2  CAPI <SOCIOLOGIA>   

88 

N. inv. M 12138 monFG da 11 GAR
 

Le personalità psicopatiche / Clemente Catalano-Nobili, Giannetto Cerquetelli ; presentazione 
di Ugo Cerletti. - Roma : L. Pozzi, 1953. - IX, 278 p. ; 25 cm.  
1  PSICOPATIE  

89 

N. inv. M 12173 monFG psich 29 CAT
 

Il piccolo Lutring : [romanzo] / Luciana Lanzarotti. - Vicenza : Pozza, 2009. - 257 p. ; 22 cm.  90 
N. inv. M 12208 mon he LAN

 
Il primo soccorso psicologico nelle maxi-emergenze e nei disastri : un manuale operativo 
/ Luca Pietrantoni, Gabriele Prati, Luigi Palestini. - Bologna : Clueb, 2008. - 127 p. ; 22 cm.   
1  EMERGENZA - Comportamento  
2  ASSISTENZA PSICOLOGICA  
3  DISASTRI - Effetti psicologici   

91 

N. inv. M 12231 mon ps 21 PIE
 

Problemi di diritto canonico : l’impotenza / Pio Fedele. - Roma : Officium Libri Catholici : 
Catholic Book Agency, 1962. - 220 p. ; 24 cm.  

1 IMPOTENZA SESSUALE - Diritto canonico  

92 

N. inv. M 12170 monFG dd 20 FED
 
93 Promoting health in the human environment : a review based on the technical discussions 

held during the twenty-seventh World health assembly, 1974 ; with contributions by Karl 
Evang ... [et al.] ; edited by Evelyn E. Mayer, Peter Sainsbury. - Geneva : World health 
organization, 1975. - 69 p. ; 24 cm. 
1  PROMOZIONE DELLA SALUTE  



  
 N. inv. M 12161 monFG da 6 ORG
 

Prospettive psicoterapiche nel trattamento degli alcoolisti : 10. Convegno della Sezione di 
psicoterapia medica : Ancona, 22-23 novembre 1975. - Roma : Il pensiero scientifico, 1977. - 120 
p. ; 24 cm.  
1  ALCOOLIZZATI - Assistenza psicologica   
2  ALCOOLISMO - Psicoterapia - Congressi - 1975  

94 

N. inv. M 12182 monFG ass 15 SOC
 

Psichiatria clinica : per esempi / a cura di Angela Gabriele, Enrico Smeraldi. - Gudo Visconti 
(MI) : Poletto, 1994. - 162 p. ; 24 cm. 
1  PSICHIATRIA - Casi clinici    

95 

N. inv. M 12149 monFG psich PSI
 

Psichiatria forense applicata / Stefano Ferracuti, Marco Lagazzi. - Milano : Centro Scientifico, 
2010. - XXI, 335 ; 21 cm.  
1  PSICHIATRIA FORENSE   

96 

N. inv. M 12249 mon dd 3 FER
 

Psichiatria non psichiatria : la follia nella societa che cambia / Carlo Vigano. - Roma : Borla, 
[2009]. - 315 p. ; 21 cm.  
1  PSICHIATRIA  
2  PSICANALISI  

97 

N. inv. M 12209 mon psich VIG
 

Psichiatria sociale / Carlo Perris ; presentazione di Dargut Kemali. - Napoli : Idelson, 1986. - 
XII, 194 p. ; 25 cm.   

1 PSICHIATRIA SOCIALE  

98 

N. inv. M 12137 monFG psich 4 PER
 

Psicoanalisi e responsabilità penale / Guglielmo Gulotta. - 2. ed. - Milano : Giuffrè, 2005. - 
XXX, 434 p. ; 23 cm.  

1 PSICOLOGIA GIUDIZIARIA  

99 

N. inv. M 12116 mon dd 12 GUL
 

Psicologia clinica e psicopatologia per l’educazione e la formazione / Roberto Pani, 
Roberta Biolcati, Samanta Sagliaschi. - Bologna : il Mulino, [2009]. - 272 p. ; 24 cm.  
1  PSICOLOGIA CLINICA    

100 

N. inv.  M 12250 mon SCUOLA ps 8 PAN
 

Psicologia del patologico : una prospettiva fenomenologico-dinamica / Giovanni 
Stanghellini, Mario Rossi Monti. - Milano : Raffaello Cortina, 2009. - XIX, 324 p. ; 23 cm  
1  PSICOPATIE   

101 

N. inv. M 12251 mon psich 2 STA
 

Psicologia ed epistemologia : per una teoria della conoscenza / Jean Piaget. -Torino : 
Loescher, stampa 1971. - XII, 170 p. ; 19 cm.  
1  CONOSCENZA - Teorie   
2  PSICOLOGIA  
3  EPISTEMOLOGIA     

102 

N. inv. M 12160 monFG ps 1 PIA
 
103 Psicopatologia dello sviluppo : modelli teorici e percorsi a rischio / a cura di Massimo Ammaniti. - 

Milano : Raffaello Cortina, 2010. - XII, 341 p. ; 24 cm  
1  PSICOPATIE - Infanzia 



  
 N. inv. M 12252 mon psich 32 PSI
 

Psicosi e nevrosi / Henri Baruk. - Milano : Garzanti, °1956!. - 126 p. ; 19 cm.  
1  PSICOSI    

104 

N. inv. M  12131 monFG psich BAR
 

Psicoterapia corporea e analisi del carattere / Luciano Rispoli, Barbara Andriello. - Torino : 
Bollati Boringhieri, 1988. - 294 p. ; 21 cm.  
1  PSICOTERAPIA   

105 

N. inv. M 12169 monFG ff 10 RIS
 

Psicoterapia di comunità : clinica della partecipazione e politiche di salute mentale / 
Raffaele Barone, Vincenzo Bellia e Simone Bruschetta ; prefazione di Marco D’Alema. - Milano : 
Angeli, 2010. - 315 p. ; 23 cm  
1  PSICOTERAPIA   
2  ASSISTENZA PSICHIATRICA   

106 

N. inv. M 12253 mon ff 11 BAR
 

Psicoterapia di gruppo nel servizio psichiatrico di diagnosi e cura : il lavoro delle parole 
nello spazio transizionale del gruppo / Silvana Michelini, Maurizio Gasseau. - Milano : F. 
Angeli, °2003!. - 134 p. ; 23 cm.  
1  PSICOTERAPIA DI GRUPPO    

107 

N. inv. M 12210 Mon ff 11 MIC
 

Psicoterapia e omosessualità / Margherita Graglia. - Roma : Carocci, 2009. - 167 p. ; 22 cm.  
1 OMOSESSUALITA - Aspetti psicologici  

108 

N. inv. M 12211 mon psich 22 GRA
 

Psychochemotherapy : the physicians manual / Edmund Remmen ... [et al.]. - Los Angeles : 
Western Medical, 1962. - 152 p. : ill. ; 24 cm.  
1  PSICOFARMACI    

109 

N. inv. M 12175 MonF ff 3 PSY
 

La psychopathologie experimentale / par Henri Baruk. - Paris : Presses universitaires de 
France, 1964. - 127 p. ; 18 cm.  

1 PSICOPATOLOGIA - Metodi 

110 

N. inv. M 12130 monFG psich BAR
 

La quinta felicità / Eugenio Azzola. - Viterbo : Stampa alternativa/Nuovi equilibri, c2009 
(stampa 2008). - 127 p. ; 17 cm. ((In cop.: Un anno coi matti della Casetta.  

1 OSPEDALI PSICHIATRICI - Italia - Diari e memorie 

111 

N. inv. M 12212 Mon ass 14 AZZ
 

Un raggio di intensa oscurità : l’eredità di Wilfred Bion / James S. Grotstein. - Milano : 
Raffaello Cortina, 2010. - XXV, 401 p. ; 23 cm. ((Traduzione di Isabella Negri  
1  BION, WILFRED RUPRECHT   

112 

N. inv. M 12254 mon psan 16 GRO
 

Rapporto 2008 sulle dipendenze in area metropolitana : quadro epidemiologico, 
caratteristiche tossicodipendenti e alcolisti, attività dei servizi / a cura di: Raimondo Maria 
Pavarin ... [et al.]. - [Bologna] : Azienda USL di Bologna, [2009]. - 128 p. : ill. ; 30 cm. ((In testa al 
front.: Servizio Sanitario Regionale Emilia-Romagna, Azienda Unità Sanitaria Locale di Bologna.  
1  TOSSICOMANI - Assistenza - Bologna  

113 

N. inv. M 12187 mon ass 15 RAP
 



  
Relazione sulla condizione dell’infanzia e dell’adolescenza in Italia 2008 - 2009 : temi e 
prospettive dai lavori dell’Osservatorio nazionale per l’infanzia e l’adolescenza. - Firenze : 
Istituto degli Innocenti, 2009. - XXIV, 166 p. ; 24 cm + 1 CD-ROM.  
1  ADOLESCENTI - Italia - Indagine statistica  
2  INFANZIA - Italia - Indagine statistica  

N. inv. M 12186 mon da 9 REL

114 

N. inv. MED 42 AU CD-ROM 2/10
 

La riabilitazione e’ il lungo respiro della cura : psichiatria di comunita’ a Piacenza / a cura 
di Stefano Mistura. - Reggio Emilia : Diabasis, 1995!. - 271 p. ; 21 cm.  
1  PSICOPATIE - Terapia  
2  ASSISTENZA PSICHIATRICA - Piacenza  

115 

N. inv. M 12146 monFG ass 9 RIA
 

Rischio tutto| : il piacere del rischio in adolescenza / a cura di: Stefano Giuliodoro, Maria 
Antonietta Pizzichini. - Roma : Alpes Italia, stampa 2009. - XI, 134 p. : ill. ; 21 cm.  
1  ADOLESCENTI 

116 

N. inv. M 12223 mon da 9 RIS
 

Saggio sulle malattie della mente / Immanuel Kant ; prefazione di Fulvio Papi. - Como : Ibis, 
2009. - 71 p. ; 15 cm.  

1 MALATTIE MENTALI  

117 

N. inv. M 12213 mon psich KAN
 

La scatola dei ricordi / Remigio Raimondi. - Carrara : L’ecoapuano, 1995. - XVI, 224 p. ; 17 cm. 
1 MALATTIE MENTALI - Diari e memorie  

118 

N. inv. M 12159 monFG psich 13 RAI
 

Semeiotica neurologica clinica : ad uso del medico generico e del neurologo / di Robert 
Wartenberg ; presentazione alla ed. ital. di Mario Zalla ; presentazione alla ed. originale di Gordon 
Holmes e Stanley Truman ; traduzione a cura di Adriano Marino. - Roma : Il pensiero scientifico, 
stampa 1956. - 253 p. : ill. ; 24 cm.  
1  SISTEMA NERVOSO - Malattie - Semeiotica   

119 

N. inv. M 12123 monFG neu 15 WAR
 

Il setting in psicoterapia : lo scenario dell’incontro terapeutico nei differenti modelli clinici 
di intervento / Camillo Loriedo, Farida Acri. - Milano : Angeli, 2009. - 366 p. ; 23 cm.  
1  PSICOTERAPIA  

120 

N. inv. M 12255 mon ff 10 LOR
 

La simulazione di malattia mentale : studio psicopatologico e medico-legale sulle 
sindromi ganseriane e pseudodemenziali / Bruno Callieri, Aldo Semerari. - Roma : G. 
Abruzzini, 1959. - 307 p. ; 22 cm. ((Pref. M. Gozzano. - In testa al front.: Clinica delle malattie 
nervose e mentali dell’Universita di Roma .  
1  SIMULAZIONE <PSICOLOGIA>   

121 

N. inv. M 12135 monFG psich CAL
 

La sindrome del burn-out / Ferdinando Pellegrino. - Torino : Centro scientifico editore, c2000. 
- XIV, 308 p. ; 24 cm.  
1  FATICA MENTALE  
2  PSICOLOGIA DEL LAVORO  

N. inv. M 12115 mon fe 2 PEL

122 

N. inv. N 1310 gmon fe 2 PEL
 



  
Sociologia della paternità / Federica Bertocchi. - [Assago] : CEDAM, 2009. - XIII, 173 p. ; 24 
cm.  
1  Puericoltura - Esame sociologico   
2  PATERNITA - Aspetti socio-culturali  

123 

N. inv. M 12224 mon da 10 BER
 

Soggetti morali a oltranza : riduzioni e stupori in due storie psichiatriche manicomiali / 
Paolo Curci e Casare Secchi ; prefazione di Fausto Petrella. - Torino : Antigone, 2009. - 215 p. ; 20 
cm.  
1  PSICHIATRIA - Diari e memorie   

124 

N. inv. M 12214 mon psich 13 CUR
 

Solitudine : l’essere umano e il bisogno dell’altro / John T. Cacioppo e William Patrick ; 
traduzione di Simonetta Frediani. - Milano : Il saggiatore, 2009. - 332 p. : ill. ; 22 cm.  
1  SOLITUDINE    

125 

N. inv. M 12215 mon da 8 CAC
 

Solitudini : memorie di assenze / Paolo Crepet. - Milano : Feltrinelli, 1997. - 94 p. ; 22 cm.  
1 SOLITUDINE  

126 

N. inv. M 12163 monFG ps 28 CRE
 

Il sostenibile peso della follia : cronache “scanzonate” dal manicomio / Angelo Lippi, 
Giovanni Sansoni. - Tirrenia : Edizioni del Cerro, 2008. - 166 p. ; 21 cm.  
1  OSPEDALI PSICHIATRICI - Italia - Diari e memorie    

127 

N. inv. M 12216 mon ass 14 LIP
 

Squalificati a vita : inchiesta e testimonianze sui manicomi criminali italiani / Alfredo 
Bonazzi. - Torino : Gribaudi, c1975. - 118 p. : [12] c. di tav. : ill. ; 18 cm.  

1 OSPEDALI PSICHIATRICI - Italia 

128 

N. inv. M 12166 monFG dd 16 BON
 

La stazione di Bologna : un viaggio lungo un secolo e mezzo / Renzo Pocaterra. - Argelato : 
Minerva, [2009]. - 159 p. : ill. ; 28 cm.  

1 BOLOGNA - Stazione centrale  

129 

N. inv. M 12229 mon ii POC
 

Storia e storie della scuola italiana : dalle origini ai giorni nostri / Nicola D’Amico ; 
prefazione di Giuseppe Tognon. - Bologna : Zanichelli, c2010. - XVI, 800 p. ; 28 cm.  
1  ISTRUZIONE - Italia - Storia   

130 

N. inv. M 12256 mon SCUOLA df 8 DAM
 

Stress and resilience among first responders / Gabriele Prati, Luca Pietrantoni. - Bologna : 
Clueb, 2009. - 204 p. ; 21 cm.  
1  STRESS 
2  EMERGENZA - Comportamento   
3  ADATTAMENTO - Psicologia   

131 

N. inv. M 12232 mon ps 21 PRA
 

Lo studio psicologico dell’intelligenza e della motricità : gli esami psicologici. 2. / Maria 
Luisa Falorni ; presentazione di Alberto Marzi. - Firenze : Ed. Universitaria, 1952 (Tip. Marzocco). 
- 470 p. : ill. ; 21 cm.  
1  INTELLIGENZA    

132 

N. inv. M 12164 monFG ps 29 FAL
 



  
Stupire/stupirsi : cinema e riabilitazione psichiatrica / Pasquale Chianura ... [et al.]. - Milano : 
Angeli, 2009. - 117 p. ; 23 cm. 
1  CINEMATOGRAFO E PSICHIATRIA  

133 

N. inv. M 12217 mon psich 7 STU
 

Suicidology : contemporary developments / edited by Edwin S. Shneidman ; foreword by 
Milton Greenblatt. - New York : Grune & Stratton, c1976. - XV, 571 p. : ill. ; 24 cm.  
1  SUICIDIO   

134 

N. inv. M 12124 monFG psich 20 SUI
 
135 La supervisione e la verifica del lavoro clinico in un D.S.M. / a cura di Ruggero Piperno, 

Antonella Crescenzi ; contributi di P. Carbone ... [et al.]. - Roma : Bulzoni Editore, c1986. - 327 p. 
; 19 cm ((In testa al front. : Dipartimento di salute mentale. U.S.L. RM/5  
1  UNITA SANITARIE LOCALI - Servizio psichiatrico - Roma    
2  ASSISTENZA PSICHIATRICA - Roma   
                                                   N. inv. M 12150                                           mon FG ass 14 SUP 

 
Lo sviluppo antisociale : dal bambino al giovane adulto : una prospettiva evolutiva e 
psichiatrico-forense / a cura di Ugo Sabatello. - Milano : Raffaello Cortina, 2010. - XVII, 444 p. ; 
24 cm. 
1  PSICOPATIE - Adolescenza   

N. inv. M 12257 mon psich 32 SVI

136 

N. inv. N 1591 gmon psich 32 SVI
 

Sviluppo e psicopatologia : studi di psichiatria psicoanalitica / Clifford Yorke, Stanley 
Wiseberg, Thomas Freeman. - Torino : Bollati Boringhieri, 1995. - XIII, 210 p. ; 24 cm. ((Trad. di 
Rosanna Carrera.  
1  PSICANALISI   

137 

N. inv. M 12136 monFG psan 20 YOR
 

*Tavole psicodiagnostiche / Hermann Rorschach. - Roma : Astrolabio, 1950. - [10] c. di tav. 
in custodia : ill ; 26 cm  
1  TEST DI RORSCHACH 

138 

N. inv. M 12126 op SFM XX/32
 

Tormenti di anime : passioni, sintomi, sogni / Antonino Ferro. - Milano : Raffaello Cortina, 
2010. - VI, 216 p. : ill. ; 23 cm. 
1  SOGNO - Interpretazione psicanalitica   
2  SOGNO - Aspetti psicologici  

139 

N. inv. M 12258 mon psan 11 FER
 

Trauma e relazioni : le prospettive scientifiche e cliniche contemporanee / a cura di 
Riccardo Williams. - Milano : Cortina, 2009. - XXXIV, 452 p. ; 24 cm.  

1 TRAUMA PSICHICO  

140 

N. inv. M 12218 mon neu 25 TRA
 

Uomo natura società : ecologia e rapporti sociali : atti del convegno tenuto a Frattocchie 
(Roma) dal 5 al 7 novembre 1971 / [a cura dell’] Istituto Gramsci. - Roma : Editori Riuniti ; 
Istituto Gramsci, 1972. - 494 p. ; 22 cm.  
1  ECOLOGIA - Aspetti sociali   
2  UOMO E AMBIENTE - Congressi - Roma - 1971   

141 

N. inv. M 12143 monFG eg UOM
 



  
L’uomo senza inconscio : figure della nuova clinica psicoanalitica / Massimo Recalcati. - 
Milano : Raffaello Cortina, 2010. - XVI, 336 p. ; 23 cm.  

1 PSICOPATIE  

142 

N. inv. M 12259 mon psan 14 REC
 

La verità privata : il *delirio e i deliranti / Roberto Lorenzini, Sandra Sassaroli. - Roma : NIS, 
1992. - 118 p. ; 18 cm.  
1  DELIRIO    

143 

N. inv. M 12154 monFG psich 25 LOR
 

La vita psichica : origine, sviluppo, trasformazione / a cura di Luca Biasci, Anna Michelini 
Tocci, Arrigo Rossi. - Roma : Magi, 2009. - 319 p. ; 24 cm. 
1  PSICANALISI - Infanzia    

144 

N. inv. M 12219 mon psan 8 VIT
 

 
 

 Indice per autori 
 

Acri, Farida 120
Alessandrini, Marco <1961- > 75
Allen, Jon G. 74
Ammaniti, Massimo 53, 103
Andreoli, Vittorino 77
Andriello, Barbara 105
Anselmi, Gian Mario 15
Antonucci, Fausto 22
*ARCI <Emilia-Romagna> 57
Ariès, Philippe 28
Armando, Luigi Antonello 86
Arnao, Giancarlo 32
Asioli, Fabrizio 8, 83
*Associazione *Al *Margine 57
*Associazione *medici *cattolici *italiani : *sezione di *Bologna 44
Azzola, Eugenio 111
Babini, Valeria P. 66
Barone, Raffaele <1956- > 49, 106
Barro, Giovanni 51
Baruk, Henri 104, 110
Bassetti, Emanuele 33
Bastianini, Tiziana 56
Bateman, Anthony 74
Bell, Norman W. 39
Bellia, Vincenzo <1960- > 106
Bellini, Maurizio 68
Berardi, Domenico <1955- > 83
Berrone, Carlo 43
Bertocchi, Federica 123
Biasci, Luca 144
Biffi, Giacomo 44
Biolcati, Roberta 100
Boggio, Maricla 42
Bonazzi, Alfredo 128
Boncinelli, Edoardo <1941- > 72
Bressa, Giorgio M. 6



  
Bridel, Frank 40
Bromberg, Philip M. 17
Bruschetta, Simone 49, 106
Cacioppo, John T. 125
Callieri, Bruno 68, 121
Campione, Francesco <1949- > 28
Campo, Carmen 29
Capelli, Franco 50
Caretti, Vincenzo 17
Carito, Diomede 79
Carnevale, Giuseppe <1927- > 52
Carnevali, Cinzia 4
Catalano Nobili, Clemente 89
*Centro *Servizi per il *Volontariato della Provincia di 
*Bologna 

12

Cerquetelli, Giannetto 89
Chianura, Pasquale 133
Conci, Marco 87
Contini, Mariagrazia 34
*Convegno nazionale AIDS e sindromi correlate <8.; 1994; 
Bologna> 

3

Cosmacini, Giorgio 71
Crepet, Paolo 48, 126
Crescenzi, Antonella 135
Curci, Paolo 124
Cyrulnik, Boris 10
D’Alema, Marco 106
D’Amico, Nicola 130
D’Avossa, Antonio 37
Dall’Agnola, Rosabruna 20
De_Bei, Francesco 17
De_Benedictis, Angela 15
De_Cataldo, Giancarlo 48
Didi-Huberman, Georges 61
Di_Munzio, Walter 70
Di_Noto, Fortunato 78
Dornetti, Ester 88
Ecari, Ugo 26
*Emilia-*Romagna : *Assemblea *legislativa 33
Emmelkamp, P. M. G. 30
Ermentini, Augusto 16
Evang, Karl 93
Fairburn, Christopher G. 18
Falorni, Maria Luisa 132
Fedele, Pio 92
Ferracuti, Stefano 96
Ferrari, Giuseppe <1937- ; psichiatra> 41
Ferrero, Guglielmo 31
Ferro, Antonino <1947- > 139
Fonagy, Peter 74
Frediani, Simonetta 125
Freeman, Thomas 137
Freud, Anna 5
Frighi, Luigi 7
Fruttero, Carlo 47



  
Gabriele, Angela <1959- > 95
Gardner, Howard 88
Gasseau, Maurizio 107
Gentili, Carlo <psichiatra> 41
Gislon, Maria Clotilde 19
Giuliodoro, Stefano 116
Giunta, Serena 49
Goldberg, David 83
Goodyer, Ian 83
Gozzano, Mario 121
Graglia, Margherita 108
Grassi, Aldrigo 50
Grotstein, James S. 112
Guerri, Giordano Bruno 45
Guidorizzi, Giulio 1
Gulotta, Guglielmo 99
*Istituto delle *scienze <Bologna> 9
*Istituto *Gramsci 141
Jacoby, Robin 85
Kamphuis, J. H. 30
Kant, Immanuel 117
Kefauver, Estes 47
La_Gaipa, Fabrizio 78
Lagazzi, Marco 96
Lanzarotti, Luciana 90
Laskin, Emma 88
Laslett, Peter 11
Leibowitch, Jacques 2
Linares, Juan Luis 29
Lingiardi, Vittorio 14, 17
Lins, Ulrich 67
Lippi, Angelo 127
Lo_Castro, Giovanni 78
Lombroso, Cesare 31
Lorenzini, Roberto 143
Loriedo, Camillo 120
*Mambrini, Luisella 65
Manfredonia, Maria Grazia 26
Manfredotti, Enrica 61
Marino, Adriano 119
Martin, Robert A. 25
Martino, Gianvito 72
Marzi, Alberto 132
Mayer, Evelyn E. 93
Menarini, Raffaele 38
Michelini, Silvana 107
Michelini Tocci, Anna 144
Milano, Stella 22
Mistura, Stefano 115
Monniello, Gianluigi 80
Moro, Marie Rose 69
Napolitani, Diego 59
Nardi, Bernardo 23
Nicholls, John G. 25
Oldani, Guido 16



  
*Organizzazione *mondiale della *sanità 93
Orlandella, Bruno 76
*Osservatorio *nazionale per l’*infanzia e l’*adolescenza 114
Palestini, Luigi 91
Palmieri, Maria Teresa 28
Panattoni, Riccardo 61
Pancheri, Paolo 6
Pani, Roberto 4, 100
Pastore, Alessandro 35
Patrick, William 125
Pavan, Luigi <1934- > 36
Pavarin, Raimondo Maria 113
Pellegrino, Ferdinando 122
Perris, Carlo 98
Perucci, Carlo 52
Piaget, Jean 21, 102
Pietrantoni, Luca <1971- > 91, 131
Piperno, Ruggero 135
Pizzichini, Maria Antonietta 116
Pizzini, Franca 39
Pocaterra, Renzo 129
Pöldinger, Walter 58
Prati, Gabriele 13, 91, 131
*Provincia di *Parma 84
Quadrana, Lauro 80
Raimondi, Remigio 82, 118
Recalcati, Massimo 73, 142
Remmen, Edmund 109
Renati, Roberta 43
Rispoli, Luciano <1946- > 105
Rorschach, Hermann <1884-1922> 138
Rossi, Arrigo <1952- > 144
Rossi Monti, Mario 101
Ruggeri, Mirella 20
Sabatello, Ugo 136
Sadock, Benjamin J. 63, 64
Sadock, Virginia A. 63, 64
Sagliaschi, Samantha 100
Sainsbury, Peter 93
Sandler, Joseph 5
Sansoni, Giovanni 127
Sassaroli, Sandra 143
Schipperges, Heinrich 55
Schmidlin, Paul E. 58
Schwing, Gertrud 87
Scrimali, Tullio 81
Secchi, Cesare 124
Semerari, Aldo 121
Seta, Albertina 86
Shafii, Mohammad 27
Shafii, Sharon Lee 27
Sherrington, Charles Scott 11
*Shneidman, Edwin S. 134
Shorter, Edward 54
Smeraldi, Enrico 95



  
*Società *italiana di *psichiatria : *Sezione di *psicoterapia 
medica 

94

Solla, Gianluca 61
Sorcinelli, Paolo 35
Stanghellini, Giovanni 101
Tognon, Giuseppe 130
Trabucchi, Marco 8
Vadilonga, Francesco 24
Vendittelli, Nicola 60
Venturini, Ernesto 37
Viganò, Carlo 97
Vincino 32
Wallace, Bruce G. 25
Wartenberg, Robert 119
Williams, Riccardo 140
Wiseberg, Stanley 137
Yorke, Clifford 137
Zanetti, Maria Assunta 43

 
 

 Indice per argomento  
 

ADATTAMENTO - Psicologia 10, 131
ADOLESCENTI 116
ADOLESCENTI - Italia - Indagine statistica 114
ADOZIONE - Aspetti psicologici 24
AGGRESSIVITA - Adolescenza 43
ALCOOLISMO - Psicoterapia - Congressi - 1975 94
ALCOOLIZZATI - Assistenza psicologica 94
ALUNNI - Comportamento 43
ANGOSCIA 6
ANORESSIA MENTALE 68
ARTE - 1996 - Esposizioni - Imola - 1996 37
ARTE - Psicanalisi 75
ASSISTENZA PSICHIATRICA 60, 70, 106
ASSISTENZA PSICHIATRICA - Piacenza 115
ASSISTENZA PSICHIATRICA - Roma 135
ASSISTENZA PSICHIATRICA - Valutazione 20
ASSISTENZA PSICOLOGICA 91
BION, WILFRED RUPRECHT 112
BOLOGNA - Accademie e istituti culturali - Istituto delle scienze - Origini 9
BOLOGNA - Sec. 16. - Congressi - Bologna - 2006 15
BOLOGNA - Stazione centrale 129
BULLISMO 13
CAPI <SOCIOLOGIA> 88
CELLULE STAMINALI 72
CERVELLO 11
CINEMATOGRAFO E PSICHIATRIA 133
COMANDO 88
COMUNISMO - Atteggiamento verso l’esperanto 67
COMUNITA TERAPEUTICHE 42
COMUNITA TERAPEUTICHE - Parma 84
CONOSCENZA - Psicologia 76
CONOSCENZA - Teorie 102
DELIRIO 143



  
DEMENZA SENILE 8
DEPRESSIONE NERVOSA 29
DEPRESSIONE NERVOSA - Adolescenza 27
DEPRESSIONE NERVOSA - Congressi - Milano - 1990 26
DEPRESSIONE NERVOSA - Infanzia 27
DIAGNOSTICA PSICHIATRICA 19
DISABILI FISICI - Assistenza 53
DISABILI PSICHICI - Assistenza sanitaria 53
DISASTRI - Aspetti psicologici 56
DISASTRI - Effetti psicologici 91
DISTRETTI SANITARI 51
DISTURBI ALIMENTARI - Psicopatologia - Terapia 18
DOLORE - Aspetti psicologici 6
DONNE DELINQUENTI 31
DROGHE - Consumo 50
ECOLOGIA - Aspetti sociali 141
EDUCAZIONE 34
EDUCAZIONE CIVICA - Insegnamento 33
EMERGENZA - Comportamento 91, 131
EPISTEMOLOGIA 102
ESPERANTO - Discriminazione 67
FAMIGLIA - Psicologia 39
FANCIULLI - Sviluppo psichico 21
FANCIULLI DISABILI - Assistenza 53
FANCIULLI DISABILI - Educazione 53
FARMACOLOGIA 40
FATICA MENTALE 122
FOLLIA - Testi letterari 1
FREUD, ANNA - L’io e i meccanismi di difesa 5
GANGSTERISMO - Stati Uniti d’America 47
GOGH, VINCENT : VAN 45
GOGH, VINCENT : VAN - Biografia 73
GUERRA - Italia - Sec. 16. - Congressi - Bologna - 2006 15
IGIENE MENTALE 7
IMPOTENZA SESSUALE - Diritto canonico 92
INCESTO 78
INFANZIA - Italia - Indagine statistica 114
INTELLIGENZA 132
ISTERISMO - Iconografia 61
ISTRUZIONE - Italia - Storia 130
ITALIA - Sanita pubblica - Sec. 16.-20. 35, 46
LACAN, JACQUES 65
LINGUAGGIO - Psicologia 76
MALATTIE MENTALI 117
MALATTIE MENTALI - Diari e memorie 118
MEDICI - Professione - Italia - Sec. 18.-20. 71
MEDICINA 72
MEDICINA - Morale cristiana 44
MEDICINA - Storia 55
MORTE - Aspetti psicologici 28
MUNCH, EDVARD 75
NAZIONALSOCIALISMO - Atteggiamento verso l’esperanto 67
NEURONI 25
NEUROSCIENZE 80
OMICIDIO - Aspetti psicologici 48



  
OMOFOBIA - Prevenzione - Guide per gli insegnanti 13
OMOSESSUALITA 14
OMOSESSUALITA - Aspetti psicologici 108
OSPEDALI PSICHIATRICI - Italia 128
OSPEDALI PSICHIATRICI - Italia - Diari e memorie 111, 127
OSPEDALI PSICHIATRICI - Italia - Sec. 20. 66
PATERNITA - Aspetti socio-culturali 123
PAZZIA - Storia 1
PERSONALITA - Disturbi 30
PERSONALITA - Disturbi dissociativi 17
Promozione della salute 93
PSICANALISI 5, 59, 97, 137
PSICANALISI - Adolescenza 80
PSICANALISI - Infanzia 144
PSICHIATRIA 63, 64, 97
PSICHIATRIA - Aspetti socio-culturali 69
PSICHIATRIA - Casi clinici 95
PSICHIATRIA - Diari e memorie 77, 124
PSICHIATRIA - Esperienza di Imola - Congressi - Bologna - 1987 57
PSICHIATRIA - Italia - Storia 66
PSICHIATRIA - Storia - Enciclopedie e dizionari 54
PSICHIATRIA FORENSE 96
PSICHIATRIA GERIATRICA 8, 85
PSICHIATRIA SOCIALE 98
PSICODRAMMA 4
PSICOFARMACI 41, 58, 109
PSICOLOGIA 102
PSICOLOGIA CLINICA 23, 81, 100
PSICOLOGIA COGNITIVA 23
PSICOLOGIA DEL LAVORO 122
PSICOLOGIA GIUDIZIARIA 99
PSICOPATIE 83, 89, 101, 142
PSICOPATIE - Adolescenza 136
PSICOPATIE - Infanzia 103
PSICOPATIE - Senilita 85
PSICOPATIE - Terapia 87, 115
PSICOPATOLOGIA - Metodi 110
PSICOSI 104
PSICOTERAPIA 19, 22, 74, 76, 86, 

105, 106, 120
PSICOTERAPIA DI GRUPPO 49, 59, 60, 107
Puericoltura - Esame sociologico 123
RAZZISMO - Aspetti psicologici 62
REBORA, CLEMENTE 16
SCHIZOFRENIA - Diari e memorie 82
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 52
SIMULAZIONE <PSICOLOGIA> 121
SINDROME DA IMMUNODEFICIENZA ACQUISITA 2
SINDROME DA IMMUNODEFICIENZA ACQUISITA - Congressi - 
Bologna - 1994 

3

SISTEMA NERVOSO - Fisiologia 25, 81
SISTEMA NERVOSO - Malattie - Semeiotica 119
SOGNO - Aspetti psicologici 139
SOGNO - Interpretazione psicanalitica 139
SOGNO - Psicanalisi 38



  
SOLITUDINE 125, 126
SONNO - Neuropsicologia 38
STRESS 131
SUICIDIO 134
SUICIDIO - Aspetti filosofici 36
TABAGISMO - Aspetti psicologici 32
TEST DI RORSCHACH 138
TOSSICOMANI - Assistenza 42, 50
TOSSICOMANI - Assistenza - Bologna 113
TRAUMA PSICHICO 10, 56, 140
TRAUMA PSICHICO - Psicoterapia 17
UNITA SANITARIE LOCALI 52
UNITA SANITARIE LOCALI - Servizio psichiatrico - Roma 22, 135
UOMO E AMBIENTE - Congressi - Roma - 1971 141
VIOLENZA SESSUALE - Infanzia 78
VOLONTARIATO - Bologna 12

 


